
REGISTRO GENERALE N. 27 del 27/01/2025

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 27/01/2025
PROPOSTA N. 38 DEL 21/01/2025

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MAZZARINO, VIA SAN 
SILVIO, VIA PIAZZA CENTRALE
CUP: F87H23003900004
DECISIONE DI CONTRARRE - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E 
AVVIO PROCEDURA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 02 del 18.07.2024 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 07.05.2024 è stato approvato il  rendiconto della
gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000.

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 in data 22.12.2024, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2025-2027;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.35  del  22.12.2024  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso  che i  marciapiedi  posti  lungo  Via  Mazzarino,  Via  San Silvio  e  Via  Piazza  Centrale
presentano allo stato attuale  una pavimentazione in asfalto  con ampie zone ormai  deteriorate e
lesionate.
Considerato che,  visto  l’evidente  stato  di  degrado,  è  interesse  di  questa  Amministrazione
provvedere al rifacimento dei marciapiedi lungo ambo i lati di Via Mazzarino, Via San Silvio e Via
Piazza Centrale.
Dato atto che gli interventi prima descritti concorrono alla generale messa in sicurezza delle strade
ed alla riqualificazione delle aree, dal punto di vista funzionale e del decoro urbano, a naturale
prosecuzione di analoghi lavori recentemente realizzati lungo Via Giuseppe Verdi e nel tratto di Via
Regina Margherita immediatamente contiguo alle aree di intervento.
Richiamate

· La Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 30.11.2023 avente ad oggetto l’approvazione del
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica redatto  dal  settore  Lavori  Pubblici  del  comune  di
Capistrello, relativo ai “LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MAZZARINO,
VIA SAN SILVIO, VIA PIAZZA CENTRALE E CONSOLIDAMENTO MURARIO LUNGO
VIA ORATORIO” CUP: F87H23003900004;

· La Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 14.12.2024 avente ad oggetto l’approvazione del
Progetto  Esecutivo,  relativo  ai  “LAVORI  DI  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  IN  VIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



MAZZARINO, VIA SAN SILVIO, VIA PIAZZA CENTRALE” CUP: F87H23003900004, redatto
ai sensi dell’All I.7, sez. III del D.Lgs 36/2023.

Visto in  particolare  il  quadro  economico  di  progetto  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
300.000,00 così definito:

A LAVORI 225 740,91 €

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 220 234,63 €

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 5 506,28 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 54 259,09 €

B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 2 499,00 €
B.1.1 Rilievi topografici e sottoservizi 2 380,00 €

B.1.2 Oneri prev. Rilievi topografici 5% 119,00 €

B.1.3 IVA 22% su Rilievi topografici 0,00 €

B.2 Spese tecniche 14 190,80 €
B.2.1 Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 13 645,00 €

B.2.2 Oneri prev. Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 545,80 €

B.2.3 IVA 22% su Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 0,00 €

B.3 Allacci pubblici servizi 500,00 €

B.4 Accantonamento ex art.45 1 500,00 €

B.5 Contributo ANAC 250,00 €

B.6 Imprevisti tra 5% e 10% importo lavori 11 914,21 €

B.7 IVA lavori 10% 22 574,09 €

B.8 Servizi tecnici consulenza agronomica a supporto della progettazione (iva e cassa incluse) 830,99 €

C FORNITURA ARREDO URBANO 20 000,00 €

D TOTALE INTERVENTO 300 000,00 €

Preso atto che

· Il  progetto  è  stato  valutato  dalla  Soprintendenza  archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le
province di  L’Aquila  e  Teramo per  gli  aspetti  paesaggistici  ed  archeologici,  ricevendo parere
favorevole ai sensi dell’art.146 c. del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo dell’ente
n.  5057  del  16.07.2024  cui  è  seguita  Autorizzazione  Paesaggistica  n.08/2024  prot.  5227  del
23.07.2024 del settore Urbanistica dell’Ente.

· Il  progetto  è  stato  positivamente  verificato  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs  36/2023,  come da
verbale prot. 8578 del 14.12.2024.

Visto  l’atto di validazione del 14.12.2024 prot.  8579/2024 ai  sensi dell’art.  42 c.  4 del D.Lgs
36/2023  ove  si  prende  atto  dell’esito  positivo  dell’attività  di  verifica  esperita,  rendendo
l’intervento validabile ed appaltabile.
Preso atto che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche
2025/2027 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 09.11.2024 e nel relativo
elenco annuale 2025 con codice CUI L00181790668202400001 per l’importo pari a € 300.000,00
a valere sulle somme stanziate al capitolo 1300/1 del bilancio di previsione.
Visto  il  D.Lgs.  n.  36/2023  ed  in  particolare  l’art.50  co.1  lett.c)  recante  la  disciplina  degli
affidamenti  con procedura  negoziata  per  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  150.000 euro  e
inferiore a 1 milione di euro.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



Ritenuto  di  dover  provvedere  all’avvio  della  procedura  di  selezione  del  contraente  e  nello
specifico  per  mezzo di  procedura  negoziata  senza  bando sotto  soglia,  previa  consultazione  di
almeno cinque operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  a  indagini  di  mercato  o
tramite elenchi  di  operatori  economici,  ai  sensi dell’art.50 co.1 lett.c)  del D.Lgs 36/2023, con
aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  108  co.3  ed  esclusione
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia ai sensi dell’art.54 del codice.
Ritenuto  al fine di selezionare l’operatore economico, di avviare la procedura negoziata senza
bando  sotto  soglia  con  la  preliminare  fase  di  indagini  di  mercato,  in  esito  alla  quale
l’Amministrazione  appaltante  provvederà  alla  selezione  di  almeno  10  (dieci)  soggetti,  ove
esistenti,  inscritti  nell’Albo  Fornitori  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  sul  portale  acquistinretepa  accessibile  all’indirizzo
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html da invitare alla successiva procedura
negoziata adottando i criteri di selezione individuati nello schema di avviso pubblico allegato alla
presente.
Atteso che la procedura di gara verrà condotta in forma telematica esclusivamente sul portale
acquistinretepa. 
Ritenuto in particolare

·  Di stabilire che il tempo di ricezione delle manifestazioni d’interesse delle offerte debba essere
fissato in 15gg dalla pubblicazione dell’avviso pubblico.

· Di stabilire che il tempo di ricezione delle offerte economiche debba essere fissato in 15gg dalla
notifica della lettera di invito;

· Di dover adottare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso determinato ai sensi
dell’art. 108 co.3 del D.Lgs. 36/2023;

· Di  dover  precisare,  in  ordine  ai  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economico  –
finanziaria e capacità tecnico-professionale, di cui all’art. 100 del D.Lgs 36/2023, che i requisiti
richiesti per ogni categoria di lavorazioni di cui si compone l’intervento sono:
Codice req. Importo Perc. Codice Requisito 
A < € 258.000,00 100% OG 3 Attestazione SOA – OG 3 - I

·  Di dover precisare, con riferimento alla possibilità di effettuare sub appalti, che in accordo alla
vigente  disciplina  di  cui  all’art.119  del  D.Lgs  36/2023  per  ogni  categoria  di  lavorazioni  è
consentito il ricorso al sub appalto nella misura di seguito specificata:
Codice lav. Importo Perc. Codice cat. Subappalto consentito

A € 225.740,91 100% OG3

Categoria prevalente.
Qualificazione obbligatoria;
È  consentito  l'avvalimento  ai  sensi  dell'art.  104  del
D.Lgs. 36/2023.
L’eventuale  subappalto  non  può  superare  il  49,9%
delle opere e, non può essere, senza ragioni obiettive,
suddiviso.

· Di dover precisare che, con riferimento alla disciplina del subappalto di cui all’art.119 del D.Lgs
n° 36/2023, è consentito il subappalto per la categoria OG3 fino al 49,9% delle opere.

· Di dover prevedere nei documenti di gara una clausola di revisione dei prezzi ai sensi dell’art.60
del D.Lgs 36/2023.

Ritenuto  di  dover  procedere alla  definizione dei  documenti  di  seguito elencati  ed  allegati  alla
presente finalizzati all’esperimento della scelta del contraente:

· Avviso pubblico - elenco operatori/indagine di mercato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



· Modello A – Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni (operatori singoli)

·  Modello A_bis – Istanza di  ammissione alla  gara e  connesse dichiarazioni (partecipazione in
forma associata)

· Disciplinare di gara - Lettera di invito

· Allegato A - domanda di partecipazione

· Allegato B offerta economica

· Allegato C - Pari opportunità, di genere, inclusione

· Allegato D - modulo trattamento dati

Dato atto che il contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante è pari ad € 250,00; che lo stesso
è  previsto  nel  quadro  economico  di  progetto  e  che  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione
finanziario  2025/2027,  al  capitolo  1300/1  e  precisato  che  si  provvederà  con  atti  successivi  al
relativo impegno di spesa in favore dell’ANAC, a seguito di acquisizione del CIG.
Dato atto  che ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023 il  RUP in fase di gara è l’ing. Gabriele
D’Amico. 
Riconosciuta  per gli  effetti  del combinato disposto degli  artt.  107, 109 e 147-bis del D. gs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 36/2023
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2.  Di  approvare  i  seguenti  documenti  finalizzati  all’esperimento  della  gara  in  forma telematica

esclusivamente  sul  portale  acquistinretepa:  Avviso  pubblico  -  elenco  operatori/indagine  di
mercato;  Modello  A –  Istanza  di  ammissione  alla  gara  e  connesse  dichiarazioni  (operatori
singoli);  Modello  A_bis  –  Istanza  di  ammissione  alla  gara  e  connesse  dichiarazioni
(partecipazione in forma associata); Disciplinare di gara - Lettera di invito; Allegato A - domanda
di  partecipazione;  Allegato  B  offerta  economica;  Allegato  C  -  Pari  opportunità,  di  genere,
inclusione; Allegato D - modulo trattamento dati.

3.  Di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  2,  del  D.Lgs  n°  33/2013  la  presente
Determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

4. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 38 del 21/01/2025, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 27/01/2025.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 38  del
21/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 27/01/2025.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 38 del 21/01/2025 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 27/01/2025.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
27/01/2025.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 80

Il  27/01/2025 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  27 del  27/01/2025 con
oggetto:
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  IN  VIA MAZZARINO,  VIA SAN  SILVIO,  VIA
PIAZZA CENTRALE
CUP: F87H23003900004
DECISIONE  DI  CONTRARRE  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  GARA  E  AVVIO
PROCEDURA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 27/01/2025.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 27 del 27/01/2025


